- 1 -

关于广州市哲学社会科学发展“十四五”规划

2025 年度市委市政府重大课题立项的通知

各有关单位科研管理部门：

经专家评审、市社科规划办复核，报广州市委宣传部审定，

广州市哲学社会科学发展“十四五”规划 2025 年度市委市政府

重大课题立项 32 项（含公开申报类和定向委托类）。现将有关

事项通知如下：

1.课题立项时间为 2025 年 6月 20 日，须按照立项协议要求

的时间向市社科规划办提交结项材料，逾期提交不参与等级评

定。

2.课题组提交《广州市哲学社会科学发展“十四五”规划 2025

年度课题立项协议》一式 3份（模板下载请联系市社科规划办），

于2025 年 7月 25 日前送达市社科规划办审定盖章。

3.课题组应按照重大课题研究要求开展研究，深入开展调

研，按时提交深度调研报告、决策咨询报告。未经市社科规划办

同意不得更改研究方向、内容、成果形式及变更管理单位。

4.请各单位科研管理部门及时将本通知有关事项告知课题

负责人。

- 2 -

附件：广州市哲学社会科学发展“十四五”规划 2025 年度

市委市政府重大课题立项名单

广州市社科规划领导小组办公室

2025 年 7月 7日

（联系人：姬老师，联系电话020－89815149）

- 3 -

附件

广州市哲学社会科学发展“十四五”规划
2025 年度市委市政府重大课题立项名单

序

号
负责人 单位名称 课题名称 课题编号

1 葛淳棉 华南理工大学
广州加快打造人工智能与机器人产业高

地研究
2025GZZD01

2 张振刚 华南理工大学
人工智能时代科技创新和产业创新融合发

展研究
2025GZZD02

3 苏启林 暨南大学
人工智能时代科技创新和产业创新融合发

展研究
2025GZZD03

4 王红丽 华南理工大学
人工智能发展与就业优先发展战略的关系

研究
2025GZZD04

5 吴兆春
中共广州市委党

校

广州超常规壮大民营经济规模的战略与

策略研究
2025GZZD05

6 张强
广州市社会科学

院

广州超常规壮大民营经济规模的战略与

策略研究
2025GZZD06

7 王鹏 暨南大学 广州深化落实《南沙方案》研究 2025GZZD07

8 李志坚
广东亚太创新经

济研究院
广州生产性服务业高端化发展研究 2025GZZD08

9 叶林 中山大学
广州打造“一城二都三中心”城市名片研

究
2025GZZD09

10 朱江
广州市城市规划

设计有限公司

广州打造“一城二都三中心”城市名片研

究
2025GZZD10

备 注

以上10项为公开申报类重大课题，立项后提供5万元/项的调研经费。

根据决策咨询报告的质量，以及各级领导批示、相关职能部门采纳情况等，

对研究成果进行评审。优秀成果追加研究经费10万元，良好成果追加研究

经费5万元，合格及以下成果不再追加研究经费。

- 4 -

序

号
负责人 单位名称 课题名称 课题编号

11 陈刚
广州市社会科学

院

保持制造业（15个战略性产业集群）合理

比重投入机制研究
2025GZZD11

12 陈超南

中国科学院广州

生物医药与健康

研究院

细胞与基因产业前瞻研究 2025GZZD12

13 张兴强

国家药品监督管

理局南方医药经

济研究所

人工智能赋能广州生物医药产业发展研究 2025GZZD13

14 许佳锐 华南理工大学 广州医疗器械产业创新发展研究 2025GZZD14

15 严帅

广东粤孵产业大

数据研究有限公

司

生物制造关键赛道分析与发展策略研究 2025GZZD15

16 李冬孚
香港科技大学

（广州）
加快推进具身智能产业发展研究 2025GZZD16

17 钟国彬

广东新型储能国

家研究院有限公

司

新型储能制造业补链强链延链策略研究 2025GZZD17

18 张晓明
广州市城市规划

勘测设计研究院

低空经济与航空航天产业赛道分析与发展

策略研究
2025GZZD18

19 尹涛
广州市社会科学

院

科技与文化“双轮”驱动下广州数字动漫

产业的发展路径与对策研究
2025GZZD19

20 戴明洁 华南理工大学 广州构建良好产业政策提升发展引力研究 2025GZZD20

备 注

以上10项为定向委托类重大课题，立项后提供5万元/项的调研经费。

根据决策咨询报告的质量，以及各级领导批示、相关职能部门采纳情况等，

对研究成果进行评审。优秀成果追加研究经费10万元，良好成果追加研究

经费5万元，合格及以下成果不再追加研究经费。

21 刘思源 华南理工大学
广州加快打造人工智能与机器人产业高地

研究
2025GZZD21

22 韩永辉
广东外语外贸大

学

广州超常规壮大民营经济规模的战略与策

略研究
2025GZZD22

- 5 -

序

号
负责人 单位名称 课题名称 课题编号

23 程风雨
广州市社会科学

院

广州加快打造人工智能与机器人产业高地

研究
2025GZZD23

24 王超
中共广州市委党

校

人工智能时代科技创新与产业创新融合发

展研究
2025GZZD24

25 涂成林 广州大学 广州深化落实《南沙方案》研究 2025GZZD25

26 齐佳音 广州大学
广州加快打造人工智能与机器人产业高地

研究
2025GZZD26

27 魏立华 华南理工大学
广州打造“一城二都三中心”城市名片研

究
2025GZZD27

28 刘京军 中山大学 广州生产性服务业高端化发展研究 2025GZZD28

29 张书军 中山大学
广州超常规壮大民营经济规模的战略与策

略研究
2025GZZD29

30 陶锋 暨南大学
人工智能时代科技创新和产业创新融合发

展研究
2025GZZD30

31 罗明忠 华南农业大学
人工智能发展与就业优先发展战略的关系

研究
2025GZZD31

32 何传添
广东外语外贸大

学
广州生产性服务业高端化发展研究 2025GZZD32

备 注
以上12项重大课题，由广州市新型智库承接，所需经费由广州市新型

智库工作经费保障。